Attamen hæc regulariter procedunt: nam 32 ab hac regula aliquot casus excipiuntur; ut I. si ex transgressione legum loci alii detur scandalum; quod tamen scandalum plerumque evitari potest, inquit Sanch. c. 1. vel transgrediendo occulte, vel admonendo adstantes, se legibus loci ex communione DD. sententia adstrictum non esse.

II. Si mora in aliquo loco sit longior, usus communis docet, tales peregrinos debere se accommodare legibus, & consuetudinibus loci, præsertim in rebus spiritualibus, ut observatione festorum, jejuniorum &c. tūm quod id exigat quies Reipublicæ, quæ alias ex diversis hominum moribus perturbatur; tūm quod habitatores ad tempus longius in aliquo loco ibidem quasi domicilium, & forum competens fortiantur,

Quantum autem tempus requiratur ad hanc obligationem inducendam, DD. inter se non convenient; mihi videtur probabilius maximè circa leges Ecclesiasticas, quod cum Navar. in *Tratt. de Jubil. not. 32. num. 43.* docet Laym. d. f. *num. 1.* sufficere, quod aliqui non merè tanquam Viator mox pertransiens in loco sit, sed ibidem certo permanendi proposito etiam ad breve tempus, aliquot v.g. septimanarū aut

D 2 men-

mensium alicujus negotiationis causa habitationem aliquam fixerit, vel conduixerit.  
*d.lkeres absens. s proinde. 2. ff. de Judicis.* & tunc statim primâ die, quâ cum hoc proposito habitationem sibi constituit, tenetur: nam sicut ad *verum*, ita etiam ad *quasi* domicilium, constituentum, & sequentem obligationem, ac fori competentiā, inducendam nullius certi temporis lapsus, sed *animus* tantum habitandi, & *factum* ipsum habitationis inchoatae requiritur, ut ex *l. dominicum. 20. ff. Ad municipalem. in Tit. de Foro tempet.* trademus.

III. Contractum, aliorumque actuum solenitates etiam à Forensibus instituenda regulantur secundum leges loci, ubi celebantur. *l. si fundus. 6. ff. de Evictionibus. l. i. C. de Emancip. liber.*

IV. Ob bonum publicum, & ad evitandum damnum possunt Viatores certis legibus constringi, v. g. ut solvant vestigalia, ne frumentum, aut arma, vel armorum materiam extrahant, ne ultra triduum in loco commorenentur, &c. Hæc exceptio passim quidem à DD. traditur, sed quare, vel quomodo in hoc casu jurisdictio in Viatores detur, non assignant. Forsan ista ratio non incongrue statui potest, quod jure naturæ, & gentium tenetur aliquis evitare alterius damnum; & qui sentit commodum transitus, sentire etiam debet onus legum pro bono publico introductorum. Item quia transitus non aliter à Magistratu conceditur, quam sub conditione observandarum talium legum, hinc qui transire volunt, ipso facto in se prorogant, & agnoscunt Magistratus jurisdictionem *arg. l. i. ff. de Juicis.* Accedit etiam consuetudo locorum, quæ dare potest in multis casibus jurisdictiōnem. *c. dilecti. 4. de Arbitris.*

Quintam exceptionem aliqui addunt in *vagis hominibus* nullum certum domi-

lium habentibus: Sed hos non improbabili excusat Less. *Lib. 4. c. 2. n. 49.* ex eadem ratione, quâ alios Peregrinos, quod scilicet non sint propriè subditi illius loci, quem transeunt, & non sit in eos jurisdictio, nisi ex causa *dilecti*, vel *debiti*, propter quod ubique in ius trahi possunt ob publicam utilitatem, ne à dilecto impunes, vel à solutione immunes evadant.

Porro contra datam responcionem ad 33 principalem quæstionem contraria sententia Authoris, quibus absolutè placet, Peregrinos omnibus legibus loci adstringi, plura argumenta opponunt, quæ Sanch. *disp. 18. n. 4.* adducit, & n. 16. resolvit, ex quibus duo tantum principaliora referam.

Primum est *ex c. illa. 11. dist. 12. ibi cùm Romam venio, jejuno Sabbatho: cum Mediolani sum, non jejuno. Sic & tu, ad quacumque Ecclesiam veneris, ejus morem serva.* Respondetur, hunc textum in primis esse SS. Patrum Augustini & Ambrosii, quorum authoritas magna quidem est, sed non semper *decisiva*, ut dixi in *Praemio*, & textus est notabilis in *c. 5. dist. 9.* vel posse explicari, ut contineat consilium, non præceptum, quatenus scilicet utiliter, tanquam opus bonum, siuaderi potest hominibus, ut secundum particulares loci usus feltum, aut jejunium observent, non imperari; vel intelligi de casu coniuncto cum scandalo, vel quo aliquis moram longiorem in aliquo loco trahit.

Secundum argumentum fumitur ab instantiâ, quod nimurum peregrinus Sacerdos, si veniat ad locum interdictum, non possit ibidem Divina celebrare, aut mortuus sepeliri; ergo sequitur, quod leges loci obligent etiam Peregrinos. Respondeo negando consequens, quia antecedens non provenit ex directâ obligatione interdicti respectu Peregrinorum, sed ex incapacitate ipsius

ipius loci, qui tali interdicto direc<sup>t</sup>e affe<sup>c</sup>ctus est, quā de causa ne quidem infantes vel amentes (qui tamen interdicti, & censuræ incapaces sunt) in loco interdicto se peliri possunt, teste Cov. in c. *Alma mater de Sent. excom. in b. p. 2. §. 4. n. 6.* Reliqua argumenta pleraque dissolvuntur per exceptiones supra politas, ut de illis casibus exceptis explicitur.

**Queritur III.** an peregrini teneantur legibus domesticis suæ Patriæ, quamdiu in externis locis versantur? Respondeo negativè, quia statuta particularia etiam respectu subditorum non extenduntur ultra territorium statuentis. c. 2. hoc tit. in b. l. fin. ff. de *Jurisd.* Quare non peccabit, qui festum, aut jejunium in sua Patria ab Episcopo statutum alibi non servat, ubi festum, aut jejunium secundum ius communne non est; nec incurrit censuram Episcopi per statutum latam, qui extra Diocesim delinquit. Dico si censura per statutum latam sit: nam specialiter per sententiam in personam lata subditum etiam extra territorium stringit, ut in *Titulo de Sententia excommunicationis*, explicavi. Exceptio est, nisi statuti transgredio vergat in derriamentum, vel injuriā loci; v. g. Si statutum sit, ne quis verba injuria<sup>f</sup>a contra Principem, vel Magistratum sub certa poena loquatur &c. arg. 1. ult. ff. de *Decret.* ab ora faciend. Quā ratione etiam statutum, quod Clerici absentes certō anni tempore ad synodum vel Ecclesiam comparere debeant, iustinetur. c. ex tua. 11. de *Clericis non resid.* cum enim quilibet civis, & incola naturali quadam æquitate teneatur defendere commodum sue Patriæ, honorem sui Magistratus, hinc est, quod ad eum finem legibus recte constringi valeat, tamē extra Patriam existat.

Sed quid si Jus Communne in Patria ob-

servetur, in loco autem transitū contraria consuetudine abrogatum sit? Etiam hoc casu peregrinum, quamdiu in tali loco vivit, non teneri ad observationem juris, cum aliis tradit Sanch. d. disp. 18. n. 18. & seq. & Suar. Lib. 2. de *Test.* c. 14. in fine, eo quod hoc sit quasi privilegium *locale*, quo gaudent etiam Advenæ, & Peregrini; & quilibet possit (quamvis non semper teneatur) se coniunctudini locorum accommodare. Unde inferunt, Geromanum v. g. transirent per Hispaniam post die Sabbathi intestina comedere.

**Queritur IV.** an & quatenus Clerici 35 legibus vel statutis fœciariū Magistratum obligentur? Respondeo reguare esse, quod fœciariū Magistratus ius legibus directe obligandi Clericos, & personas Ecclesiasticas, vel ipsas Ecclesias, potestatem non habeant. cap. *Fœcia. 10. hoc tit.* propter defectum jurisdictionis, à quā Clericos jure Divino exemptos esse s<sup>p</sup>ius alibi probavimus. c. nimis. 30. de *Jurejur. cap. quamquam 4. de Censibus in b. præfertim* si in specie & nominatum de Clericis disponant, quamvis in eorum favorem v. g. ne alienatio rerum Ecclesiasticarum valeat &c. d. c. *Ecclesia.* nisi dispositio esset in merum favorem, vel privilegium sine omni obligationis, aut precepti onere annexo. v. g. ut Ecclesia gaudent quadragenaria præscriptione, vel alia immunitate &c. Ideque ex superiori DD. sententia extenditur, ut ne quidem circa bona patrimonialia *allodialia* (fecis est de *feudalibus*, quæ non absolute, sed sub certis reservationibus, & salvo jure feudal<sup>i</sup> in Clericos transiunt. cap. ex *transmissa. 6. de Foro comp.*) statutis Laicorum Clerici subjaceant; tūm quod exemplo, & argumento ducto à *Liberis Veteris Testamenti Clerici non tantum in personis, sed etiam rebus suis ex-*

D 3

enati

emti sint. d. c. quamquam, & c. ultimo.  
ubi Glos. notabilis in Verbo. suis facultatibus. de Vita, & honest. Cleric. cum etiam, quod lex civilis non possit aliquid statuere in bona, nisi obligando simul personas ad ejusmodi statuti observationem sed personae Clericorum a secularibus obligari non possunt, ergo nec bona. Quae amplius confirmantur ex vulgatis juris regulis, quod accessorium sequatur suum principale; quod qua Religiosis adhaerent religiosa censeatur; quod de connexis idem per iudicium &c.

Non obflat, quod alia sint privilegia Ecclesiastarum, & Ecclesiasticorum bonorum, quae bonis patrimonialibus Clericorum non competit, ut quadragenaria prescriptio, restitutio in integrum, & similia: non enim est bona consequentia, si privilegium unum, scilicet exemptionis, est communicatum bonis patrimonialibus Clericorum, ergo omnia debent esse communicata: aut econtra, si aliqua non sunt communicata, ergo nullum est communicatum: a particulariter namque ad universale regulariter non est bona illatio. Sanè licet Clerici quoad suae personas indubie exempti sint, sicut Ecclesiastici in statu habent Privilegium immunitatis localis, ut maleficos ad se confugientes semper protegere possint; quod majorenes in iudicio, vel contractu larsi in integrum restituantur.

Dixi autem, Clericos regulariter & directe non obligari secularibus legibus: obligantur tamen indirecte communibus legibus Reipublica, in qua ipsi etiam tanquam membra, & concives censentur, in quantum tales leges non repugnant SS. Canonibus, aus immunitati Ecclesiasticae; quales sunt leges contractuum, taxatio mercium, restitutio ex causa lassionis, sive delicti &c. est tamen haec obligatio non ex

radice secularis jurisdictionis, sed solum secundum vim direxitivam, quatenus tales leges in aequitate naturali fundatae sunt, & congruentia est, ut ad communem pacem in Republica servandam, inibi degentes communibus legibus utantur; item quia leges & constitutiones Principum secularium in defectu canonum generaliter a summis Pontificibus recipiuntur in cap. 1. de Novi oper. nunciat. Unde etiam secundum vim coactivam Clerici a Magistratis secularibus ad obseruationem legum secularium constringi, aut ob transgressionem puniri non possunt; hoc enim esset in eos directam jurisdictionem exercere. Imò etiam leges, quae pœnam aliquam continent, & irritant testamento, contractus, vel redditum homines inhabiles ad contrahendum, vel testandum ob admissum crimen, non obligare Clericos, eò quod contineant vim coactivam, cum communi docet Navar. de Confessio 43, n. 5. nisi à jure Can. receptæ sint.

*Quaeritur V. An & quando leges humanae sive Ecclesiasticae, sive Civiles obligent in conscientia? Respondeo sicut subditi tenentur in conscientia obedire suis superioribus, & Magistratibus tam secularibus, quam Ecclesiasticis iusta præcipientibus, ita etiam leges Ecclesiasticae & secularares, si sint justæ in foro externo, regulariter sunt etiam justæ in foro interno sive conscientiae. Omnis anima, inquit Paulus ad Rom. 13. ¶ 1. sublitionibus potestatis subdita sit: non est enim potestas, nisi a DEO; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi subditi damnationem acquirunt. Et paulo inferius: Judex Dei Minister est, vindicta in iram ei, qui male agit, ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.*

Et

Et S. Petrus in Epistola 1. c. 2. v. 13. Subje-  
ditur estore, ait, sive Regi, quasi pre-  
cellentis, sive ducibus, tanquam ab eo mis-  
sis ad vindictam malefactorum, laudem  
vero bonorum: quia sic est voluntas  
Dei, &c.

Viderur quidem circa leges civiles in con-  
trarium obstat, quod leges, sicut alii actus,  
non agant ultra Legislatorum, & agentium  
intentionem, arg. c. ult. de Præbendis. &  
l. non omnis 19. ff. de Rebus creditis, sœ-  
cularium autem Legislatorum intentione non  
sit, ferre leges in ordine ad conscientiam,  
sed tantum ad externum statum politicum.  
Responderi tamen potest, licet leges sœcula-  
res non semper obligent ex intentione Le-  
gislatoris secundi in conscientia, qui est  
Magistratus sœcularis, obligent tamen ex  
intentione, & voluntate Legislatoris pri-  
mi, qui est Deus, secundum allegata Scrip-  
tura loca; hinc S. Thomas 1. 2. quest. 96.  
art. 4. ait: leges hominum justas habere  
vim obligandi in conscientia à lege aeterna  
Dei, à qua mediate derivantur.

37 Verum ab hac recepta sententia, quod leges justae in foro externo sint etiam justae  
in foro interno, due communiter statuuntur  
exceptiones. Prima est, si lex sit fundata  
in presumptione: tunc enim non aliter ob-  
ligat in conscientia, quam si id, quod lex  
præsumit, in rei veritate subsit, v. g. in  
38 Novel. 1. c. 2. heres non conficiens inven-  
tarium tenetur creditoribus ultra vires ha-  
reditatis etiam emergentia debita solvere,  
quamvis tot, & tanta bona in hereditate  
non invenerit, quia præsumptio juris est,  
quod, cum non conficerit inventarium,  
clam aliqua bona de hereditate subtraxerit,  
ut ex textu dicti c. 2. non obscure colligitur,  
ibi in principio: Et non per ea, qua forte  
surripunt, aut malignantur &c. Item  
in §. 2. dabit eis penam exactio sue ma-

lignitatis &c. propterea, si revera heres  
non conficiens inventarium nihil in heredi-  
tate surripuerit aut malignatus fuerit,  
ex communione DD. sententia ultra vires  
hereditatis in conscientia non obligabili-  
tur. Licet vero aliqui existiment constituti-  
onem Novellæ fundari potius in quasi con-  
tractu aditæ hereditatis, quod heres ade-  
undo hereditatem censeatur tacite promitt-  
tere creditoribus omnibus satisfactionem,  
& consequenter ex hac promissione in con-  
scientia obligetur, prius tamen, quod de  
præsumptione fraudis dictum, probabilius  
videtur: eò quod omnis quasi contractus  
supponat intentionem se obligandi ad natu-  
ralem æquitatem: nemo autem in dubio cen-  
seri possit se velle obligare cum tam gravi  
suo damno; nec æquitas naturalis id fraudat,  
creditoris quoque multum conqueri  
haud posunt, quia si conjectura fuisse in-  
ventarium, ipsi non plus, quam in hereditate  
repertum, accepissent. Similiter, ut innu-  
mera alia prætercamus, quorum aliqua ex  
libro II. Decretal. ex titulo de Presump.  
desumi possunt, familiare exemplum est ex 39  
Instit. de Liter. oblig. ubi relinques chi-  
rographum suum, in quo se debitorem fa-  
teretur, per integrum biennium apud credito-  
rem non accepta pecunia, postea in foro ex-  
tero simpliciter ad solvendum condemnatur,  
nec amplius cum exceptione non numer-  
ata pecunia auditur. Quia tamen hæc ob-  
ligatio, quæ ex solemnitate literarum ori-  
tur, non habet æquitatem naturalem, nec  
consensum, nisi sub tacita conditione: si pe-  
cunia numerata fuerit; & in foro externo  
præsumptio sit, numeratam fuisse, quod a-  
lijs tanto tempore debitor literas suas apud  
creditorem non reliquisset, ideo si veritas  
hujus præsumptionis à parte rei non subsit,  
& debitor nihil acceperit, in conscientia  
quoque ad nihil restituendum tenebitur.